
 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

1 

 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese - Legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

Progetto Esecutivo “Posa di condotte irrigue per la realizzazione di un impianto a gocce 

“Allitzbachwiesen Lasa” CUP F35E18000040001 

Consorzio di Bonifica Valle Venosta  

Pos. 11 

Decreto di approvazione I perizia di variante non sostanziale 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare 

il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, 

a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n. 47783, con il quale sono stati individuati gli 

uffici dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato dalla Corte dei conti 

in data 23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 31 

gennaio 2024, n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2024, registrata dalla Corte dei conti con n. 280 del 23 febbraio 2024; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 

9 febbraio 2024 n. 64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n. 168, 

con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, 

rientranti nella competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, 

sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative 

risorse finanziarie; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

2 

 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, registrata 

dall’Ufficio Centrale Bilancio il 12 aprile 2024 al n. 260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi 

ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2024;  

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste il 23 febbraio 2024, al n. 114 e 

dalla Corte dei conti il 6 marzo 2024 al n. 320; 

VISTO il Decreto n.349173 datato 1° agosto 2024, con il quale è stato conferito alla dr.ssa Francesca 

Coniglio l’incarico di Direttore dell’ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale 

dello sviluppo rurale del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’agricoltura della sovranità 

alimentare e delle foreste il 6 agosto 2024 al n.583, e dalla Corte dei conti il 19 agosto 2024 al n.1296; 

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del RD 13/02/1933 n. 215 recante “Nuove norme sulla bonifica 

integrale”; 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici” e il T.U. Espropri; 

VISTE le “Linee Guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero delle 

politiche agricole e forestali ed i Concessionari per la realizzazione sull’intero territorio nazionale, di 

opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi” - di seguito Linee Guida – emanate con il 

D.M. n. 4080 del 9 febbraio 2017, come modificate dal D.M. n. 9460 del 2 marzo 2018, e da ultimo 

aggiornate con D.M. n. 15869 del 15/05/2020, registrato dalla Corte dei conti in data 9/06/2020 al n. 

562, che si intendono richiamate per quanto non disposto dal presente decreto, pubblicate alla 

seguente pagina del sito istituzionale del Ministero: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze inerenti alla gestione del PNRR 

consultabili ai seguenti link: 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/  

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/  

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2023/  

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2024/  

VISTE le note dell’Unità di Missione (1_Cartella_NoteUDM):  

- n.250175 del 4 giugno 2024, recante chiarimenti in merito alle procedure operative ed agli 

strumenti per la corretta rendicontazione delle attività e delle spese che i Soggetti Attuatori dei c.d. 

progetti “in essere” devono seguire ai fini della rendicontazione delle spese, in considerazione 

delle indicazioni presenti nel Manuale tecnico-operativo sulla rendicontazione ed il circuito 

finanziario, dei nuovi progetti PNRR; 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2023/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2024/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

3 

 

- n.415979 del 5 settembre 2024 informativa concernente la Rendicontazione delle spese generali 

per i c.d. progetti “in essere” individuati dal Decreto n.228620 del 20 maggio 2022, a valere sulle 

risorse del PNRR M2C4 I-4.3; 

- n.577620 del 31 ottobre 2024 informativa concernente ulteriori indicazioni operative per la 

corretta rendicontazione delle spese a valere sulle risorse del PNRR M2C4 I-4.3, “Investimenti 

nella resilienza dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”;  

- n.579348 del 4 novembre 2024 avente ad oggetto “Nota di indirizzo concernente le indicazioni 

operative per la corretta rendicontazione dei Target connessi all’investimento PNRR M2C4 I-4.3, 

“Investimenti nella resilienza dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche” 

consultabili al link: https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/17916;  

CONSIDERATO che: 

- il Soggetto attuatore è responsabile della corretta alimentazione dei relativi dati sul ReGis; 

- l’intervento proposto è stato individuato come intervento rispondente al principio del DNSH con 

il decreto n. 228620 del 20 maggio 2022;  

RICHIAMATI tutte le premesse normative ed i precedenti provvedimenti adottati, citati nel decreto 

di concessione n. 391038 del 2 settembre 2021 e nel decreto n. 235435 del 5 maggio 2023 con il quale 

è stato approvato il quadro economico a seguito di gara in € 6.668.415,24, che si intendono 

integralmente riportati (all.2 cartella precedenti); 

VISTO l’atto di impegno n. 5152/2021 capitolo 7470/5 (all.2 cartella precedenti) per l’importo a 

carico del Masaf pari ad € 5.404.112,00; 

VISTO il decreto n. 631379 del 29 novembre 2024 (all 3 ) con il quale, sulla base di quanto esposto 

nel I, II, III e IV stato di avanzamento dei lavori è stata disposta la liquidazione dell’acconto di  

€ 1.080.822,40 sul credito lordo determinato di € 4.323.289,60, di cui € 12.969,87 da accantonare per 

spese di vigilanza in favore del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche di competenza 

a valere sull’impegno n.5152/2021, Capitolo 7470/5 clausola 4 esercizio di provenienza 2024, e 

rinviata la liquidazione del saldo, pari ad € 3.242.467,20, di cui € 12.969,87 per spese di vigilanza, 

allorché sarà resa disponibile la relativa Cassa in bilancio fatte salve le determinazioni del Fondo 

Opere indifferibili a cui sono stati chiesti chiarimenti sul circuito finanziario per l’accreditamento 

delle somme a carico del FOI; 

VISTA la nota n. 1411 dell’8 agosto 2024 acquisita agli atti al n. 363543 in data 9 agosto 2024 (all.4), 

con la quale l’Ente ha avanzato richiesta alla presentazione di una I perizia di variante che non 

comporta modifiche tecniche sostanziali delle opere approvate ma riguarda aspetti di dettaglio; 

VISTA la nota ministeriale n. 364243 del 9 agosto 2024 (all 5) con la quale l’Ente è stato autorizzato 

alla presentazione della perizia di variante all’organo tecnico di competenza per il prescritto parere; 

VISTA la nota consortile del 4 dicembre 2024 presa in carico in data 6 dicembre 2024 al n. 643842 

(all 6) con la quale è stata richiesta l’approvazione della 1^ variante non sostanziale dichiarando che: 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

4 

 

• le modifiche e varianti tecniche in corso d’opera sono di natura non sostanziali, concordati in 

contraddittoria con i comitati di gestione dell’impianto, pensati a realizzare soluzioni 

migliorative in termini economici, tecnici e di tempi di ultimazione dell’opera; 

• la modifica non altera la natura generale del contratto; 

• l’aumento di prezzo non è superiore al 50% del valore del contratto originario; 

ed è stata inviata a corredo la seguente documentazione: 

• Relazione RUP dott. Ing. Michael Hofer (all 6.1) 

• Relazione del Direttore dei lavori dott. ing. Luca Battan e dott. ing. Davide Comunello (all. 

6.2) 

• Voto OO.PP. (all. 6.3) 

• Atto di sottomissione (all. 6.4) 

• Verbale concordamento nuovi prezzi, Tabella confronto costi, Quadro economico (all. 6.5) 

• Delibera nr. 32/2024 (all. 6.6) 

• Quadro economico aggiornato (all.6.7) 

• Raffronto stima dei costi (all.6.8) 

PRESO ATTO che con nota n. 44382 del 29 novembre 2024 (già all. 6.3) il Provveditorato 

interregionale per le OO.PP. Veneto - Trentino Alto-Adige - Friuli Venezia Giulia -Ufficio 5 – 

Tecnico-amministrativo per la Provincia Autonoma di Bolzano e sede Coordinata di Trento, sulla 

base di quanto affermato nei CONSIDERATO, ha espresso parere favorevole all’accoglimento della 

perizia non sostanziale redatta a settembre 2024 e conseguente assestamento del quadro economico 

di finanziamento esposto nel medesimo parere; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della perizia in argomento restando invariate 

tutte le altre condizioni stabilite dai precedenti decreti rimodulando ex officio le Spese generali che 

vengono decurtate di € 0,01 per ricondurre l’importo di finanziamento ad € 6.668.415,24; 

A termine delle vigenti disposizioni di legge; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Tenuto conto di quanto descritto in narrativa, sulla base di quanto favorevolmente accolto dal 

Provveditorato di competenza, è disposta l’approvazione della I^ variante non sostanziale del progetto 

“Posa di condotte irrigue per la realizzazione di un impianto a gocce “Allitzbachwiesen Lasa”, in 

favore del Consorzio di bonifica della Valle Venosta secondo quanto descritto nel quadro economico 

di seguito esposto corrispondente a quello approvato dall’organo tecnico: 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

5 

 

  

QUADRO ECONOMICO 
DM 235435 DEL 

5/05/23  

PERIZIA DI 

VARIANTE 

redatta settembre 

2024 voto Provv.to 

delta 

A) IMPORTO LAVORI       

a.1 lavori edili e movimenti terra           1.391.588,32 €           1.398.744,93 €                  7.156,61 €  

a.2 tubi e apparecchiature idrauliche          2.473.310,00 €           2.461.457,14 €  -            11.852,86 €  

a.3 stazioni di filtraggio             696.759,25 €              708.630,74 €                11.871,49 €  

a.4 automazione             331.796,81 €              321.068,03 €  -            10.728,78 €  

  

totale importo lavori soggetto a 

ribasso          4.893.454,38 €           4.889.900,84 €  -              3.553,54 €  

a.5 

costi per la sicurezza non soggetti 

a ribasso               28.699,05 €                13.432,90 €  -            15.266,15 €  

  totale complessivo lavori A)          4.922.153,43 €           4.903.333,74 €  -            18.819,69 €  

a.6 

perizia di variante Verbale 

nuovi prezzi e Atto di 

sottomissione               205.202,89 €              205.202,89 €  

             4.922.153,43 €           5.108.536,63 €              186.383,20 €  

B) Somme a disposizione      

B.1 Allacciamenti elettrici               15.000,00 €                            -   €  -           15.000,00 €  

B.2 servitù               24.000,00 €                24.000,00 €                            -   €  

B.3 risarcimenti e indennizzi                 8.000,00 €                  8.000,00 €                            -   €  

B.4 

spese generali tecniche iva 

inclusa             466.986,37 €              404.000,55 €  -            62.985,82 €  

B.5 Imprevisti             122.460,40 €                           -   €  -          122.460,40 €  

  totale somme a disposizione B)             636.446,77 €              436.000,55 €  -            14.063,02 €  

C) IVA (A+B.5)          1.109.815,04 €           1.123.878,06 €                14.063,02 €  

  Sommano A+B+C          6.668.415,24 €           6.668.415,24 €                         0,00 €  

Art.2 

L’importo assentito in favore del C.B. Valle Venosta, a seguito di perizia, resta determinato in  

€ 6.668.415,24 di cui € 5.404.112,00 a valere sulle risorse finanziarie recate dalla legge 160/2019 con 

gli impegni assunti sul capitolo 7470 PG 5 e € 1.264.303,25 a valere sulle risorse del Fondo Opere 

indifferibili riconosciute al Consorzio con il decreto MEF RGS RR 160 del 18 novembre 2022 e 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

6 

 

assegnate con decreto MEF del 2 marzo 2023 “Conferme e revoche. Fondo opere indifferibili 2022” 

pubblicato sulla G.U. n. 69 del 22 marzo 2023. 

Art.3 

Oltre agli impegni individuati nel decreto di concessione e finanziamento n. 391038 del 2 settembre 

2021 e successivi, l’Ente attuatore dovrà garantire i target indicati nella nota dell’Unità di missione 

n. 579348 del 4 novembre 2024 e caricare gli atti contabili sul ReGis al fine di creare il rendiconto 

per le verifiche in capo all’UdM con le modalità indicate nelle note inviate agli Enti attuatori. 

Art. 4 

Il presente decreto è inviato all’Organo di controllo per la registrazione e all’Unità di Missione PNRR 

ai fini del monitoraggio ed è soggetto a pubblicazione in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.lgs. 

n. 33/2013. 

 

Il Direttore Generale 

Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto 

digitalmente ai sensi del CAD 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0650440 del 10/12/2024</span>


		2024-12-06T14:33:47+0100
	FRANCESCA CONIGLIO


		2024-12-09T17:16:56+0100
	Simona Angelini




